
ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 1 

TRƯỜNG MẦM NON CÔ GIANG 

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 58/KH-MNCG        Quận 1, ngày 15 tháng 4 năm 2020 

 

KẾ HOẠCH 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 

 

Căn cứ Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2020 của Ủy ban nhân 

dân Quận 1 về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và chuẩn 

tiếp cận pháp luật của người dân trên địa bàn Quận 1 năm 2020;  

Căn cứ Kế hoạch số 141/KH-GDĐT ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Phòng Giáo dục 

và Đào tạo về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 Ngành Giáo dục 

và Đào tạo Quận 1; 

Trường Mầm non Cô Giang xây dựng Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật năm 2020 với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao về công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật, giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống trong đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức tại đơn vị. 

- Tăng cường và phát huy vai trò của chính quyền trong phổ biến, giáo dục pháp 

luật; gắn việc tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, trách nhiệm tự 

học tập, tìm hiểu pháp luật của CB-GV-CNV với tuyên truyền, giáo dục đạo đức, phẩm 

chất công dân; nâng cao ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật trong xã hội. 

- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật; tăng cường ứng 

dụng công nghệ thông tin trong phổ biến, giáo dục pháp luật, đảm bảo quyền và các điều 

kiện tiếp cận rộng rãi thông tin (trong đó có thông tin pháp luật) và bảo vệ các quyền tự 

do cơ bản, phù hợp với pháp luật Việt Nam. 

2. Yêu cầu 

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của nhà trường luôn thực hiện đúng chủ 

trương, đường lối quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và của ngành Giáo dục và Đào 

tạo. 

- Phổ biến, giáo dục pháp luật đảm bảo tính đồng bộ, toàn diện và hiệu quả, tăng 

cường ứng dụng công nghệ thông tin và đa dạng các hình thức phổ biến, giáo dục pháp 

luật mới. Việc lựa chọn nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với đối 

tượng theo hướng kết hợp thực tiễn, học đi đôi với hành. Ngoài việc cung cấp thông tin 

pháp luật, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật còn phải vận động CB-CC-VC và Phụ 
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huynh học sinh chấp hành pháp luật, góp phần tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước về 

giáo dục. 

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật thực hiện phù hợp với đặc điểm xã hội, văn 

hóa truyền thống, điều kiện thực tế, đáp ứng nhiệm vụ trọng tâm của ngành, lồng ghép 

hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật với các cuộc vận động, các phong trào lớn của 

ngành, Quận và Thành phố; từng bước hoàn thiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, 

phối hợp các lực lượng đoàn thể trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tham gia 

thực hiện, luôn gắn chặt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 

1. Triển khai thực hiện hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo văn bản 

chỉ đạo của Trung ương, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân 

TP; Sở Giáo dục và Đào tạo, Quận ủy, HĐND và UBND Quận 1. Công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật thực hiện thường xuyên, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của đất 

nước, TP, Quận 1 và của ngành Giáo dục và Đào tạo. 

2. Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành 

giáo dục năm 2020, quy định pháp luật về giáo dục, văn bản chỉ đạo của ngành, quy định 

pháp luật mới ban hành liên quan đến quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo; quán triệt 

thực hiện nhiệm vụ năm học 2019-2020 của ngành Giáo dục. 

3. Phát huy vai trò của chính quyền trong phổ biến, giáo dục pháp luật, đề cao trách 

nhiệm của người đứng đầu đơn vị, trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn; giáo dục nâng cao 

nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật, trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp 

luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật; tăng cường và phát huy vai trò của nhà 

trường, gia đình, người học; giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống cho đội ngũ 

CB-GV-CNV tại đơn vị. 

4. Đổi mới nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với từng đối 

tượng CB-GV-CNV, học sinh tùy từng lứa tuổi theo phương châm sát nhu cầu, thiết thực, 

dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, tiết kiệm, 

hiệu quả. 

5. Đẩy mạnh xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; bồi 

dưỡng, nhân rộng, khen thưởng, tôn vinh gương người tốt, việc tốt, điển hình trong xây 

dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật. 

6. Tạo điều kiện cho người phụ trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tham gia 

các lớp học bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật. 

7. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, các hình thức phổ biến, giáo dục pháp 

luật mới trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

8. Tuyên truyền, phổ biến thực hiện các quy định của Trung ương, Bộ Giáo dục và 

Đào tạo, HĐND và UBNDTP, Sở Giáo dục và Đào tạo, Quận ủy, HĐND và UBND Quận 

1 về phòng, chốnh tham nhũng. 
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9. Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 

của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật; cập nhật, rà 

soát, bổ sung, triển khai, phổ biến văn bản quy phạm pháp luật, quy định mới; nâng cao 

chất lượng tủ sách pháp luật tại đơn vị. 

10. Tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam – 

09/11”. Hằng tháng, tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật” tại đơn vị bằng các hình thức 

phù hợp, cụ thể, thiết thực theo quy định, hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, 

UBNDTP, Sở Giáo dục và Đào tạo, Quận ủy, HĐND và UBND Quận 1. Đồng thời phổ 

biến, giáo dục pháp luật gắn với kết hợp phổ biến các văn bản pháp luật về các cuộc vận 

động lớn, các phong trào thi đua của Thành phố. 

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 

1. Nội dung cơ bản gồm 

Các quy định của pháp luật về hành chính; hôn nhân và gia đình; bình đẳng giới; 

bảo vệ môi trường; bảo vệ tài nguyên và ứng phó với biến đổi khí hậu; an toàn thực 

phẩm; trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, xử lý vi phạm hành chính; lao động; giáo 

dục; y tế; quốc phòng; an  ninh; bảo đảm trật tự, giao thông; phòng, chống tác hại của 

rượu, bia; bảo hiểm xã hội; quy chế dân chủ ở cơ sở; khiếu nại; tố cáo; các quy định pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; minh bạch tài sản 

(kê khai tài sản); công tác phòng, chống dịch bệnh trong trường học; phòng chống bạo lực 

gia đình, bạo lực học đường, bạo hành trẻ em; quy định bảo vệ, chăm sóc trẻ em; phòng, 

chống HIV/AIDS; luật trẻ em; phòng cháy, chữa cháy; biển, đảo, biên giới; nâng cao tuân 

thủ quy định về việc đội mũ bảo hiểm cho học sinh, giáo viên; quán triệt và thực hiện 

nghiêm việc không uống rượu, bia quá nồng độ cồn cho phép khi tham gia giao thông; ý 

thức tôn trọng, chấp hành và bảo vệ pháp luật; lợi ích của việc chấp hành pháp luật; 

gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật. 

2. Nội dung mở rộng gồm  

Các chủ trương, quan điểm, chính sách mới trong các dự thảo luật dự kiến trình 

Quốc hội cho ý kiến hoặc thông qua; các quy định pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm 

hoặc cần định hướng dư luận, các quy định pháp luật mới thuộc các lĩnh vực trọng tâm, 

quan trọng trong kế hoạch chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội của TP và Quận 1 

như: quy hoạch; lao động, an toàn lao động, bảo hiểm xã hội; bảo hiểm y tế; khiếu nại; tố 

cáo; hôn nhân và gia đình; bình đẳng giới; luật trẻ em; phòng cháy, chữa cháy; an toàn vệ 

sinh thực phẩm; trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, xử lý vi phạm hành chính; quy 

chế dân chủ ở cơ sở… và các nội dung phát sinh đột xuất từ tình hình thực tế (nếu có) liên 

quan đến người dân. 

3. Nội dung tuyên truyền, phổ biến hằng tháng:  

Thời 

gian 

Nội dung Thực hiện Đối 

tượng 

Hình thức 

Tháng 01 - Hiến pháp 2013 BGH + Cán CB- - Thông qua 
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- Luật Giáo dục số 43/2019/QH14 

- Luật An ninh mạng số 

24/2018/QH14 

- Các luật, văn bản quy phạm pháp 

luật về giáo dục 

- Tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật” 

theo quy định 

bộ phụ trách 

công tác 

pháp chế. 

GV-

CNV 

bản tin, tủ 

sách pháp 

luật. 

- Triển khai 

trong buổi 

họp Hội đồng 

sư phạm. 

Tháng 02 - Luật Quốc phòng số 22/2018/QH14 

- Luật trách nhiệm bồi thường của nhà 

nước số 10/2017/QH14 

- Các luật, văn bản quy phạm pháp 

luật về giáo dục 

- Tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật” 

theo quy định 

BGH + Cán 

bộ phụ trách 

công tác 

pháp chế. 

CB-

GV-

CNV 

- Thông qua 

bản tin, tủ 

sách pháp 

luật. 

- Triển khai 

trong buổi 

họp Hội đồng 

sư phạm. 

Tháng 3 - Luật Phòng, chống tác hại của rượu, 

bia số 44/2019/QH14 

- Luật An toàn, vệ sinh lao động số 

84/2015/QH13 

- Các luật, văn bản quy phạm pháp 

luật về giáo dục 

- Tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật” 

theo quy định 

BGH + Cán 

bộ phụ trách 

công tác 

pháp chế. 

 

 

CB-

GV-

CNV 

- Thông qua 

bản tin, tủ 

sách pháp 

luật. 

- Triển khai 

trong buổi 

họp Hội đồng 

sư phạm. 

Tháng 4 

 

 

 

 

 

 

 

- Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Giáo dục đại học số 

34/2018/QH14 

 - Các luật, văn bản quy phạm pháp 

luật về giáo dục, Điều lệ nhà trường, 

quy định về tuyển sinh các lớp đầu 

cấp, liên quan thi cử 

- Tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật” 

theo quy định 

BGH + Cán 

bộ phụ trách 

công tác 

pháp chế. 

CB-

GV-

CNV 

 

 

- Thông qua 

bản tin, tủ 

sách pháp 

luật. 

- Triển khai 

trong buổi 

họp Hội đồng 

sư phạm. 
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Tháng 5 - Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công 

dân VN số 49/2019/QH14 

- Các luật, văn bản quy phạm  

pháp luật về giáo dục, công tác thi, 

tuyển sinh 

- Tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật” 

theo quy định 

BGH + Cán 

bộ phụ trách 

công tác 

pháp chế. 

CB-

GV-

CNV 

- Thông qua 

bản tin, tủ 

sách pháp 

luật. 

- Triển khai 

trong buổi 

họp Hội đồng 

sư phạm. 

Tháng 6 - Luật Trẻ em số 102/2016/QH13 

- Luật Hôn nhân và gia đình số 

52/2014/QH13 

- Luật Bảo vệ môi trường số 

55/2014/QH13  

- Các luật, văn bản quy phạm pháp 

luật về giáo dục 

- Tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật” 

theo quy định 

BGH + Cán 

bộ phụ trách 

công tác 

pháp chế. 

 

CB-

GV-

CNV 

Thông qua 

bản tin, tủ 

sách pháp 

luật. 

- Triển khai 

trong buổi 

họp Hội đồng 

sư phạm. 

 

Tháng 7 - Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 

- Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Bảo hiểm y tế số 

46/2014/QH13. 

- Luật Bảo hiểm xã hội số 

58/2014/QH13. 

- Các luật, văn bản quy phạm pháp 

luật về giáo dục 

- Tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật” 

theo quy định 

BGH + Cán 

bộ phụ trách 

công tác 

pháp chế. 

CB-

GV-

CNV 

- Thông qua 

bản tin, tủ 

sách pháp 

luật. 

- Triển khai 

trong buổi 

họp Hội đồng 

sư phạm. 

 

Tháng 8 - Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật cán bộ, công chức và Luật 

viên chức số 52/2019/QH14 

- Các luật, văn bản quy phạm pháp 

luật về giáo dục, Điều lệ nhà trường, 

Điều lệ Ban đại diện CMHS, quy định 

về đạo đức nhà giáo, dạy thêm, học 

thêm 

- Tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật” 

theo quy định 

 

BGH + Cán 

bộ phụ trách 

công tác 

pháp chế. 

CB-

GV-

CNV 

 

 

 

- Thông qua 

bản tin, tủ 

sách pháp 

luật. 

- Triển khai 

trong buổi 

họp Hội đồng 

sư phạm. 
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Tháng 9 - Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Kiểm toán nhà nước số 

55/2019/QH14 

- Luật Giao thông đường bộ số 

23/2008/QH12 

- Luật Việc làm số 38/2013/QH13 

- Luật quản lý, sử dụng tài sản công 

số 15/2017/QH14 

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật thi đua, khen thưởng số 

39/2013/QH13 

- Các luật, văn bản quy phạm pháp 

luật về giáo dục 

- Tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật” 

theo quy định 

BGH + Cán 

bộ phụ trách 

công tác 

pháp chế. 

CB-

GV-

CNV 

- Thông qua 

bản tin, tủ 

sách pháp 

luật. 

- Triển khai 

trong buổi 

họp Hội đồng 

sư phạm. 

 

Tháng 10 - Bộ Luật Lao động số 45/2019/QH14 

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật phòng cháy và chữa cháy số 

40/2013/QH13 

- Luật Phòng, chống tác hại của thuốc 

lá số 09/2012/QH13 

- Luật Biển Việt Nam số 

18/2012/QH13 

- Các luật, văn bản quy phạm pháp 

luật về giáo dục 

- Tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật” 

theo quy định 

BGH + Cán 

bộ phụ trách 

công tác 

pháp chế. 

 

CB-

GV-

CNV 

- Thông qua 

bản tin, tủ 

sách pháp 

luật. 

- Triển khai 

trong buổi 

họp Hội đồng 

sư phạm. 

 

Tháng 11 - Luật Khiếu nại 2011 

- Luật Tố cáo số 25/2018/QH14 

- Luật Tiếp công dân 

số 42/2013/QH13 

- Luật Phòng, chống tham nhũng số 

36/2018/QH14 

- Luật Thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí số 44/2013/QH13 

- Các luật, văn bản quy phạm  

pháp luật về giáo dục, quy định về 

đạo đức nhà giáo 

BGH + Cán 

bộ phụ trách 

công tác 

pháp chế. 

 

CB-

GV-

CNV 

- Thông qua 

bản tin, tủ 

sách pháp 

luật. 

- Triển khai 

trong buổi 

họp Hội đồng 

sư phạm. 
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- Tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật” 

theo quy định 

Tháng 12 - Luật Căn cước công dân số 

59/2014/QH13 

- Các luật, văn bản quy phạm pháp 

luật về giáo dục 

- Tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật” 

theo quy định 

BGH + Cán 

bộ phụ trách 

công tác 

pháp chế. 

 

CB-

GV-

CNV 

- Thông qua 

bản tin, tủ 

sách pháp 

luật. 

- Triển khai 

trong buổi 

họp Hội đồng 

sư phạm. 

 

IV. CÁC BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

- Tập trung phổ biến trong đội ngũ CB-GV-CNV các văn bản quy phạm pháp luật 

mới ban hành có liên quan chuyên ngành, lĩnh vực công tác. 

- Tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về giáo dục, 

Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các quy định pháp luật phù hợp với chức 

năng, nhiệm vụ của từng đối tượng thuộc phạm vi quản lý của đơn vị. 

- Lồng ghép hoạt động giáo dục, giáo viên dạy cho học sinh các khái niệm cơ bản về 

Luật Giao thông đường bộ (An toàn giao thông), Luật Bảo vệ môi trường, Luật An toàn 

thực phẩm, Luật Trẻ em. 

- Đẩy mạnh hoạt động xã hội hóa trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, cập 

nhật những thông tin pháp luật đến các đối tượng một cách nhẹ nhàng nhưng sâu sắc, tổ 

chức tốt “Ngày Pháp luật”, đảm bảo nâng cao ý thức pháp luật để từ đó mọi người tuân 

thủ một cách tự giác. 

- Thực hiện trang bị tủ sách pháp luật, cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật 

mới, có liên quan trực tiếp đến công tác quản lý, giáo dục đảm bảo CB-GV-CNV thuận 

tiện tham khảo, nghiên cứu, ý thức chấp hành Pháp luật của Nhà nước, có tinh thần học 

hỏi để nâng cao trình độ hiểu biết của bản thân về Luật pháp. 

- Thông qua các buổi họp Hội đồng sư phạm, họp chuyên môn phổ biến, giới thiệu 

các cổng thông tin điện tử về các văn bản pháp luật mới ban hành và các văn bản pháp 

luật liên quan đến ngành giáo dục. 

- Kết hợp với BCH Công đoàn, Chi đoàn và tổ trưởng chuyên môn làm lực lượng 

nòng cốt thực hiện công tác tuyên truyền, vận động công đoàn viên tham gia tìm hiểu về 

pháp luật với các nội dung phù hợp thực tế từng thời điểm trong năm: Luật Giáo dục, 

Luật Giao thông đường bộ, Luật Phòng cháy và chữa cháy, Luật An toàn thực phẩm, Luật 

Trẻ em… 

- Thông qua bảng tin tuyên truyền hằng tháng tại đơn vị và các buổi họp phụ huynh, 

nhà trường phổ biến, tuyên truyền đến phụ huynh những nội dung các văn bản quy phạm 

pháp luật của Nhà nước nhằm vận động phụ huynh cùng tham gia thực hiện. 
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Căn cứ vào Kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch cụ thể 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại đơn vị. 

- Tổ chức thực hiện các buổi triển khai phổ biến, giáo dục pháp luật kết hợp trong 

các buổi họp Hội đồng sư phạm hàng tháng theo kế hoạch, thực hiện trên bảng tin pháp 

luật. 

- Thực hiện báo cáo định kỳ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về Phòng Giáo 

dục và Đào tạo Quận 1 theo quy định. 

- Tham gia các đợt tập huấn về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành theo 

quy định. 

Trên đây là Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 của Trường 

Mầm non Cô Giang, yêu cầu toàn thể CB-GV-CNV nghiêm túc thực hiện các nội dung 

trên./. 

Nơi nhận: 

- Như trên; 

- Lưu: VT./. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

Phạm Thị Luật 

 

 

 

 

 

 

 

 


